[21]

24) Sante Bentivoglio

Bologna, 10 novembre 1457

[14]

25) Cardinale Niccolò Albergati

Padova, 4 gennaio [...]

[18]

26) Lodovico Roncofreddo di Modena

Modena, 30 gennaio [...]

[26]

27) Cardinale Niccolò Albergati

Bologna, 5 febbraio [...]

[6]

28) Priore di San Giovanni di Gerusalemme in Inghilterra

Londra, 4 agosto [...]

[22]

Appendice III

1)
Niccolò Albergati a Cosimo dei Medici
[18]

Spectabilis amice noster carissime salutem. Noi mandiamo a i piedi de la beatitudine de Nostro S(ignore) el papa, perché cossì piaze a la Sua S(ignoria), nostro nepote, misser Gregorio, al qual habiamo comesso che cum ogni confidentia ricorra a voi in tutto suo cosse come a noi proprio. Pregiamove adoncha ben ch'el non sia bisogno ve racomandiamo le cosse nostre ch'el ve piazi haverlo racommandado et etiam promoverlo e racommandarlo a presso Nostro Signore el papa come faresti la persona nostra et in ogni cossa ch'el ve rechiedesse far de lui come faresti de noi. Altro non ce occorre. Valet in Domino. Padue IIII ianuarii.

A tergo: (Spectabi)li viro Cosme de Medicis / (amic)o nostro dilectissimo / (N.) Cardinalis / (...) Bononiensis

2)
Niccolò Albergati a Cosimo dei Medici
[6]

Magnifice ac spectabilis vir, amice noster carissime, post salutem quoniam instat nunc tempus extrahendi electionarios iudicis et officialis Mercantie florentine secundum ordinationes et consuetudines vestras ideo occurrit vobis scribere et istanti me rogare vestram nobilitatem ut placeat contemplatione nostra dare omnem operam vobis possibilem cum futuris electionariis quod egregius et famosus legum doctor dominus Iacobus de Marco de Roma nobis pro sua singulari virtute ac grata familiaritate coniunctus, ope opera ac diligentia vestra eligatur pro futuro tempore immediate sequente ad officium iudicis dicte Mercantie. Id nobis si fiat prout speramus indubie gratissimum ascribentes offerentesque nos semper ad omnia consentanea votis vestris. Bononie V february.

A tergo: Magnifico ac spectabili viro / Cosmo de Medicis civi / (flore)ntino, amico nostro precipuo / N. Cardinalis / Sancte Crucis

3)

Antonio Loschi a Cosimo dei Medici

[20]

Spectabilis ac generose ut frater honorande. Perché in tucte le altre mie facende ve ò cognosciuto ad me essere propitio, imperò con fidutia sempre me recorro da vui. L'è vero che ò uno nevodo doctore de leze et de decretale, figliolo de mesere Valerio de li Luschi, che fo Senatore ad Roma et anche vostro capitano, che desidera de volere essere iudice de la mercantia li ad Fiorenza; et perché desidero che de quisto et altri honori consequa, imperò prego la notabilità vostra cara mente che volgia intercedere con li lectionarii, che se farrando, che lo volgiano elezere, sapiano che conseguendo grande honore de la sua electione perché l'è homo molto da bene; et se questo conseguirò da la notabilità vostra, me serrà de summo piacere, et si non me dubito che se la notabilità vostra se fatigarà, como io spero, facile mentre lo octenerà. Altro non occorre. Dio ve conserve. Ex Vincentia, die 2 iulii 1439.